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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Пациенты с первичными вентральными и послеоперационными

грыжами брюшной стенки составляют от 20 до 30,7% от количества всех

пациентов с грыжами. Эта группа находится на втором месте после пациентов

с грыжами паховой локализации. Ежегодно по всему миру по поводу

вентральных грыж выполняется около 2 миллионов операций [151]. На их

долю приходится до 25% от общего количества вмешательств, проводимых в

отделениях общей хирургии [229].

Проблема грыж передней брюшной стенки является социально

значимой. Грыжами страдают преимущественно пациенты трудоспособного

возраста, наличие тяжелого труда усугубляет течение болезни. Также система

здравоохранения несет большую нагрузку. Система здравоохранения

расходует значимые ресурсы на оказание помощи пациентам с грыжами

живота. Так, к примеру, в США затраты на стационарное лечение

послеоперационной грыжи в 2011 году составили 60989 долларов, что

соответствует 7,3 млрд долларов в год для системы здравоохранения в целом

[181].

Минимально травматичное, безопасное оперативное лечение грыж

любой локализации имеет принципиальное значение для решение данной

проблемы.

В последние годы опубликован ряд руководств, в которых указано, что

наиболее широко используемыми процедурами для лечения грыж брюшной

стенки являются лапароскопическая внутрибрюшинная пластика (LapIPOM) и

открытая ретромускулярная пластика сеткой (Sublay). Также показано, что

существует значительная разница в результатах пластики первичных

вентральных (пупочных, эпигастральных) и послеоперационных грыж, что

заставляет проводить для указанных нозологий отдельные исследования [251,

317].
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Герниопластика LapIPOM относится к категории малотравматичных и

стандартизированных методик. Она позволяет выявить и устранить не только

основной грыжевой дефект, но и другие небольшие фасциальные дефекты, о

наличии которых не было известно до операции [281]. К тому же при

сравнении с традиционными открытыми герниопластиками операция дает

превосходный косметический результат.

Как правило, на проведение операции не затрачивается много времени,

так как при интраабдоминальной установке протеза нет необходимости в

проведении широкой мобилизации тканей брюшной стенки. Отсутствие

необходимости в сложной диссекции значительно сокращает кривую

обучения. При IPOM она составляет около 20 оперативных вмешательств, в то

время как при конкурирующей с ней эндовидеохирургической

ретромускулярной пластике (eTEP) не менее 50 [139].

При сравнении с традиционными методиками лечения грыж

лапароскопическая герниопластика IPOM позволяет уменьшить

послеоперационную боль, количество раневых и инфекционных осложнений,

при сопоставимой частоте рецидивов [128, 116]. Имеется ряд публикаций,

указывающих, что метод позволяет снизить риски послеоперационных

осложнений у пациентов пожилого и старческого возраста [124].

Несмотря на ряд неоспоримых преимуществ, главной «претензией» к

методике IPOM остается внутрибрюшное расположение сетки, способное

спровоцировать образование спаек. В конце XX века, на этапе внедрения

методики, ввиду несовершенства сетчатых эндопротезов, частота

висцеропариетальных сращений составляла в ряде случаев более 50%, при

этом в большинстве случаев не было указаний на связанные со спайками

клинически значимые осложнения [169]. По мере совершенствования

технологий производства композитных сетчатых эндопротезов количество

регистрируемых после операции спаек существенно уменьшилось [171].

Особенностью современных имплантов, применяемых при IPOM,

является наличие висцерального покрытия, механически препятствующего
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адгезии органов брюшной полости в раннем послеоперационном периоде с

последующей отсроченной мезотелизацией сетки. Такие композитные

эндопротезы сложны в производстве и отличаются высокой стоимостью, что

значительно сдерживает широкое распространение метода.

Всё перечисленное определяет актуальность разработки коцептуально

новых подходов к интраперитонеальной герниопластике, а также

инновационных эндопротезов с антиадгезивными свойствами, которые бы

обладали высокой эффективностью, но меньшей стоимостью.

Цель исследования

Улучшение результатов и повышение доступности современных

технологий герниопластики путем разработки инновационного

антиадгезивного эндопротеза для интраперитонеальной имплантации и

технологии его применения.

Задачи исследования

1. Разработать инновационный антиадгезивный эндопротез для

внутрибрюшной пластики на основе патофизиологически обоснованной

концепции ранней мезотелизации.

2. Оценить в эксперименте профиль безопасности полиэстеровых

сетчатых эндопротезов с фторполимерным покрытием при

внутрибрюшном размещении.

3. Изучить в хроническом эксперименте биомеханические свойства и

биосовместимость современных композитных эндопротезов для

интраперитонеальной пластики.

4. Исследовать в эксперименте особенности репаративного процесса и

процесса спайкообразования при внутрибрюшном размещении

сетчатых эндопротезов с антиадгезивными свойствами.

5. В эксперименте сравнить особенности формирования спаек, а также

тканевой реакции на полиэстеровые сетчатые эндопротезы с

фторполимерным покрытием и полиэстеровые сетки с антиадгезивным

коллагеновым слоем.
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6. В процессе хронического эксперимента выявить зависимость

образования спаек от места установки эндопротеза с антиадгезивными

свойствами в брюшной полости.

7. На основе клинического анализа определить оптимальный сетчатый

эндопротез и метод фиксации для внутрибрюшной пластики.

8. Оценить результаты клинического применения антиадгезивного

полиэстерового сетчатого эндопротеза с фторполимерным покрытием у

пациентов с грыжами передней брюшной стенки.

9. Проанализировать клинико-экономическую эффективность применения

антиадгезивных полиэстеровых сетчатых эндопротезов с

фторполимерным покрытием для внутрибрюшной пластики у пациентов

с грыжами передней брюшной стенки.

Научная новизна исследования

В рамках представленного исследования были изучены антиадгезивные

композитные сетчатые эндопротезы для лечения грыж брюшной стенки,

проведено исследование их биомеханических свойств и биосовместимости

при интраперитонеальной пластике, подтверждена безопасность и

эффективность операции IPOM в лапароскопическом варианте. Была

сформулирована патофизиологически обоснованная концепция ранней

мезотелизации интраперитонеального герниопротеза. На основе этой

концепции было предложено применение инновационного полиэфирного

эндопротеза с фторполимерным покрытием для внутрибрюшной

герниопластики. Выполнен анализ формирования неоперитонеума в

зависимости от конструкции сетчатого эндопротеза. Во время выполнения

данной работы было установлено, что полиэстеровый сетчатый эндопротез с

фторполимерным покрытием обладает антиадгезивными свойствами, не

препятствует ранней мезотелизации, при этом не вызывает выраженной

воспалительной реакции и формирования избыточной соединительнотканной

капсулы. Выявлены особенности спаечного процесса в зависимости от зоны

размещения сетчатого импланта. Установлено, что наличие
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нерассасывающегося антиадгезивного слоя у композитных эндопротезов

сопряжено с выраженным перифокальным воспалением и высоким риском

развития перитпротезной инфекции. Проведен ретроспективный анализ

клинического материала большого объема, что позволило выявить

оптимальную модель и характеристики среди имеющихся антиадгезивных

имплантов. Впервые изучены результаты клеевой фиксации сетчатого

эндопротеза при IPOM пластике. Проведенное проспективное клиническое

исследование продемонстрировало безопасность, клиническую и клинико-

экономическую эффективность использования полиэстеровых эндопротезов с

фторполимерным покрытием для пластики IPOM у пациентов с грыжами

передней брюшной стенки.

Практическая значимость исследования

В ходе проведенной работы установлено наличие антиадгезивных

свойств у полиэстерового эндопротеза с фторполимерным покрытием, что

позволяет его использовать для интраперитонеальной пластики у пациентов с

вентральными грыжами. В рамках исследования усовершенствован и изучен

инновационный отечественный эндопротез для IPOM пластики из полиэстера

с фторполимерным покрытием с антиадгезивными свойствами и внедрен в

клиническую практику для применения у пациентов с вентральными

грыжами. На основании ретроспективного анализа произведена оценка

влияния антиадгезивного слоя на результаты лечения пациентов после

интраперитонеальной герниопластике. Изучено влияние способа фиксации

сетчатого эндопротеза на результаты герниопластики.

Апробация и реализация работы

Материалы диссертации были доложены и обсуждены на территории

Российской Федерации: Конференция хирургов Подмосковья «Достижения и

перспективы развития хирургии Московской области» г Видное, 10 ноября

2022 года; XIV Съезде хирургов России г. Москва, 25-27 ноября 2022 года; 49-

я сессия ЦНИИ Гастроэнтерологии, г. Москва, 2-4 марта 2023 года; VI

Всероссийский съезд герниологов г. Санкт-Петербург 09-10 июня 2023 года;
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Первый мультидисциплинарный герниосъезд «За рамками формальности», г.

Москва, 22-23 сентября, 2023 года; Заседание Общество хирургов Им. Н.И.

Пирогова, г. Санкт- Петербург, 14 февраля 2024 года; Международная научно-

практическая конференция «Новые технологии в новом мире», г. Москва 21-

22 марта 2024 года; Межрегиональная конференция «Преемственность- залог

успеха в хирургии», г. Саранск 27.06.2024.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 11 статей в изданиях из перечня,

рекомендуемого ВАК.

Личный вклад автора

Автором лично проведены следующие элементы диссертационного

исследования: планирование, организация и проведение всех этапов

хронического эксперимента, сбор и обработка данных. Внедрение в

клиническую практику полиэстерового сетчатого эндопротеза с

фторполимерным покрытием и выполнение внутрибрюшных пластик с его

применением. Формирование базы данных и выполнение статистической

обработки полученных результатов.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, описания

материала и методов исследования, результатов исследований и их анализа,

заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы,

приложения. Диссертация изложена на 357 страницах машинописного текста,

иллюстрирована 67 таблицами и 118 рисунками. Библиографический

указатель включает 383 работы, из них 114 отечественные и 269 зарубежные

публикации.
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Основные научные результаты

1. Формирование и изучение концепции ранней мезотелизации

сетчатых эндопротезов при внутрибрюшном размещении [19, стр

39] (личный вклад автора не менее 80%).

2. Изучение процесса спайкообразования в хроническом

эксперименте [19, стр. 41-46] [11, стр. 50-56] [18, стр. 46-52]

(личный вклад автора не менее 80%).

3. Зависимость образования спаек от места установки эндопротеза

[8, стр. 103-106] (личный вклад автора не менее 80%).

4. Метода фиксации влияет на ретракцию эндопротеза и на процесс

образования спаек [8 стр. 100-103]; [9 стр. 61] (личный вклад

автора не менее 80%).

5. Изучение влияния вида композитного эндопротеза с

антиадгезивным слоем на клинические результаты IPOM пластики

[71, стр. 9-12]; [72, стр. 24-27] (личный вклад автора не менее

80%).

6. УЗ-методика, основанная на оценке скольжения париетальной и

висцеральной брюшины в зоне локализации импланта, позволяет

оценить спаечный процесс [7, стр 76-78]; [10, стр. 98-99] (личный

вклад автора не менее 80%).

7. Оценка клинической эффективности антиадгезивных

полиэстеровых эндопротезов с фторполимерным покрытием [20,

стр. 89-91] (личный вклад автора не менее 80%).

8. Изучение влияния стоимости расходных материалов на внедрение

в повседневную хирургическую практику высокотехнологических

инновационных методик [74, стр. 77-79] (личный вклад автора не

менее 80%).
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Полиэстеровые эндопротезы с фторполимерным покрытием

обладают структурно-физическими свойствами, которые

обеспечивают оптимальное и физиологическое течение процесса

взаимодействия синтетического материала и окружающей ткани.

2. Сетчатые эндопротезы с фторполимерным покрытием имеют

соответствующий профиль безопасности и обладают биологической

инертностью, что позволяет применять их для внутрибрюшной

пластики.

3. Современные композитные эндопротезы, применяемые для

внутрибрюшной пластики, имеют принципиальные конструктивные

различия, которые, в свою очередь, оказывают основное влияние на

процесс репарации.

4. При внутрибрюшном размещении антиадгезивных эндопротезов

основное влияние на репаративный процесс оказывает сохранность

базового перитонеума и конструкция имплантата.

5. Полиэстеровые сетчатые эндопротезы с фторполимерным покрытием

и полиэстеровые сетки с антиадгезивным коллагеновым слоем в

равной степени приводят к формированию умеренного спаечного

процесса.

6. Расположение композитного сетчатого эндопротеза в верхних этажах

брюшной полости связано с более выраженным спаечным процессом

из-за возможного контакта с паренхиматозными органами.

7. Наиболее благоприятные результаты внутрибрюшной пластики у

пациентов с вентральными грыжами наблюдаются при

использовании композитных эндопротезов с рассасывающимся

антиадгезивным покрытием. Тип фиксатора не оказывает

существенного влияния на результат операции.

8. Результаты операций с применением антиадгезивного

полиэстерового сетчатого эндопротеза с фторполимерным
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покрытием для внутрибрюшной пластики сопоставимы с таковыми

при использовании зарубежных композитных эндопротезов, а по

ряду параметров их превосходят.

9. На стоимость операции с использованием композитных

антиадгезивных эндопротезов основное влияние оказывает цена

расходных материалов. Использование для такого типа вмешательств

сеток с фторполимерным покрытием позволяет повысить клинико-

экономическую эффективность.
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Глава 1. ИСТОРИЧЕСКИЕ ПРЕДПОСЫЛКИ И СОВРЕМЕННОЕ

СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ ЛЕЧЕНИЯ ГРЫЖ ПЕРЕДНЕЙ

БРЮШНОЙ СТЕНКИ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Эволюция принципов хирургического лечения вентральных грыж.

Интраперитонеальная пластика как результат технологического

развития хирургии

1.1.1. Актуальность проблемы вентральных грыж

Медицинская значимость

Пациенты с вентральными грыжами брюшной стенки составляют от 20

до 30,7% от количества всех пациентов с грыжами [46;23;95;34;244;27]. Эта

группа находится на втором месте после группы с грыжами паховой

локализации.

Ежегодно по всему миру по поводу вентральных грыж выполняется

около 2 миллионов операций [151]. На их долю приходится до 25% от общего

количества вмешательств, проводимых в отделениях общей хирургии [229]. В

Германии число операций по поводу вентральных грыж доходит до 50 тыс. в

год [153], а в США – до 400 тыс. в год [312]. В Великобритании ежегодно

выполняется около 10 тыс. оперативных вмешательств только по поводу

послеоперационных грыж [115].

За последние десятилетия частота послеоперационных вентральных

грыж возросла более чем в 9 раз. Подобный взрывной рост связывают с

увеличением количества оперативных вмешательств на органах брюшной

полости, в том числе у онкологических пациентов и пациентов пожилого и

старческого возраста [41308; 244;337;28]. Если перенести показатели

количества операций на общую популяцию, то каждый 3 – 5 житель планеты

имеет риск возникновения послеоперационной грыжи [107;202].
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Социально-экономическая значимость

Социально-экономическая значимость проблемы вентральных грыж

возникает из понимания структуры когорты пациентов. Основная масса

пациентов относится к наиболее трудоспособной возрастной группе. Помимо

временной нетрудоспособности, связанной с проявлениями самой болезни,

пациентам необходим определенный срок на предоперационное

обследование, нахождение в стационаре и реабилитацию в

послеоперационном периоде [62]. Зачастую только на проведение операции и

восстановление в послеоперационном периоде необходим срок,

превышающий 30 дней [96]. Это в значительной мере влияет на

профессиональную деятельность [22; 176327;13].

Частота осложнений и рецидивов

Не менее важной проблемой при лечении вентральных грыж является

частота осложнений раннего и отдаленного послеоперационного периода. Так,

в работе T.Bisgaard и соавт. при обследовании более 3000 пациентов,

оперированных по поводу вентральных грыж, осложнения, потребовавшие

повторной госпитализации, выявлены в 5,3% случаев [150]. Осложнения,

связанные с послеоперационной раной, такие, как гематома, серома и

нагноение, наблюдались в 46% случаев. В 7% случаев отмечался выраженный

болевой синдром. До 4,1% осложнений приходится на первый месяц

послеоперационного периода, а послеоперационная летальность составляет

0,1%.

Соотношение нозологий осложнений послеоперационного периода

после внедрения методов протезирующей герниопластики подверглось

некоторой коррекции. Это связано с тем, что ряд протезов, особенно на

начальном этапе внедрения методики, обладал недостаточной биологической

совместимостью. Вследствие этого частота таких осложнений, как

хроническая серома и нагноение операционной раны, имели тенденцию к

повышению [40;24;32;249;43].
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Количество рецидивов при лечении вентральных грыж даже с

применением сетчатого импланта доходит до 34,5%, им больше подвержены

пациенты с избыточной массой тела [164; 373; 106]. Показатель зависит не

только от методики выполнения операции и неблагоприятного течения

раннего послеоперационного периода. Частота рецидивов грыжи имеет

тенденцию увеличиваться в зависимости от времени с момента выполнения

операции. Так, по данным рандомизированного исследования, проведенного

J. Burger и соавт., установлено, что частота рецидива грыжи после пластики

местными тканями через 3 года составила 43%, а через 10 лет увеличилась до

63% [160].

Устранение осложнений и рецидивов значительно повышают

окончательную стоимость лечения. Применение традиционных операций в

конечном счете оказывается менее выгодным. Так, по данным D. Davila и

соавт. стационарное лечение пациентов после операций из классического

доступа составляет 14520 долларов США, в то время как после

лапароскопических – 12649 долларов США [181].

1.1.2. Этапы развития герниологии и современные принципы

лечения вентральных грыж

Первые упоминания о грыже как о нозологии можно обнаружить в

древнеегипетских папирусах, датированных примерно 1500 годом до н.э.

Более поздние упоминания о грыжах встречаются в трудах Гиппократа

(Hippocrates), датированных IV веком до н.э. Римский ученый Авл Корнелий

Цельс (лат. Aulus Cornelius Celsus) в I веке н.э. в своем труде «О медицине»

дал определение грыжи как выпячивания внутренностей через приобретенные

или врожденные «ворота» и впервые употребил термин «hernios». Им же был

предложен один из первых методов дифференциальной диагностики

ущемленной грыжи и водянки оболочек яичка – диафаноскопия мошонки.

Несмотря на то, что лечение грыж проводилось и ранее, достоверное указание
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на хирургическое вмешательство имеется в трудах Клавдия Галена (лат.

Galenus), датированных II век н.э. Он предлагал в качестве лечения

использовать вправление грыжевого выпячивания и сшивание краев

грыжевого дефекта [82; 202]. Позднее для закрытия грыжевых ворот

использовали нити, изготовленные из золота, серебра, бронзы, олова, меди,

проводили инъекции в область грыжевых ворот настойки йода, морской воды,

концентрированного спирта, рекомендовали длительный постельный режим.

Несмотря на длительную историю своего существования, до XIX века

операции по поводу грыж по своей сути не имели патофизиологического

обоснования, были калечащими и зачастую заканчивались летальным исходом

[23].

Второе рождение герниология получила на стыке XIX и XX веков после

внедрения в практику методов обезболивания. Научную базу для

хирургического лечения паховой грыжи методом натяжной пластики заложил

итальянский хирург E. Bassini, выполнив первую герниопластику в 1884 году

и описав результаты своей работы в 1887 году [374]. Классическая методика,

предложенная Bassini, в дальнейшем неоднократно модифицировалась. Такие

известные хирурги, как A. Moschkowitz, C. McVay, W. Halsted предложили

свои модификации операции. Долгое время не менее популярным, чем метод

Bassini являлся метод, предложенный в 1890 году P. Postempski, при котором

паховый канал ликвидировался, а семенной канатик перемещался в

подкожную клетчатку [311].

Отечественными хирургами также был издан ряд научных работ по

местнопластическому закрытию грыжевых дефектов в паховой и бедренной

зоне. В 1900 году А.Н. Прокунин опубликовал диссертационную работу «К

анатомии и коренному лечению бедренной грыжи», в 1911 году А.П. Крымов

руководство «Учение о грыжах» [88; 64]. Активное обсуждение проблемы

лечения грыж в России связано с проведением съезда хирургов в 1908 году, на

котором с докладами по проблеме выступили Н.Ф. Богоявленский, И.П.

Алексинский, Н.И. Напалков и О.А. Юцевич [37; 52].
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С внедрением методов асептики и антисептики в большей степени была

решена проблема инфекционных осложнений и послеоперационной

летальности. На первое место вышла высокая частота рецидивов заболевания.

После применения классических методик их частота достигала 12 – 42,5% и

только в специализированных центрах опускалась ниже 10% [118; 91].

С середины XX века, благодаря хорошим отдаленным результатам,

«золотым стандартом» при лечении паховых грыж была признана операция,

предложенная Е. Shouldice, при которой частота рецидивов в авторском

исполнении составляла менее 1% [341]. Однако дальнейшие исследования


[…]


реперитонизация идет только с краев эндопротеза, а также за счет спаек, и

всегда бывает неполноценной. Также перманентный неадгезивный слой

препятствует дренированию подсеточного пространства, что увеличивает

частоту сером и ухудшает интеграцию эндопротеза в брюшную стенку.

5. Полиэстеровый эндопротез из нитей с фторполимерным покрытием и

полиэстеровые эндопротезы с антиадгезивным коллагеновым слоем

индуцируют слабый спаечный процесс. Оба вида имплантов вызывают

слабо выраженное воспаление окружающей ткани, однако крупноячеистая

структура эндопротеза из нитей с фторполимерным покрытием

способствует более физиологичному процессу ремезотелизации.

6. Расположение композитных эндопротезов с рассасывающимся и

нерассасывающимся антиадгезивным слоем в близком контакте с

паренхиматозными органами (печень, селезенка) приводит к развитию

более выраженного спаечного процесса. Применение в данной области

полиэстеровых эндопротезов с фторполимерным покрытием вызывает

менее выраженный спаечный процесс.

7. Использование антиадгезивного сетчатого эндопротеза из полиэстеровых

нитей с фторполимерным покрытием для внутрибрюшной пластики у

пациентов с грыжами брюшной стенки является безопасным и клинически

эффективным.

8. Полиэстеровые эндопротезы с коллагеновым покрытием имеют лучшие

результаты среди композитных имплантов, у которых антиадгезивный

эффект достигается за счет наличия отдельного противоспаечного слоя, но

отличаются более высокой стоимостью. Ни один из исследованных

герниостеплеров не обладает значимым преимуществом перед

остальными, при этом имеет высокую цену, что повышает себестоимость

операции.
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9. Использование антиадгезивного сетчатого эндопротеза из полиэстеровых

нитей с фторполимерным покрытием для внутрибрюшной пластики

значительно снижает себестоимость операции. Конструктивные

особенности данного эндопротеза позволяют более широко применять для

его фиксации к передней брюшной стенке отдельные узловые швы,

особенно у пациентов с небольшими первичными грыжами. Это

увеличивает клинико-экономическую эффективность лапароскопической

внутрибрюшной пластики передней брюшной стенки.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для фиксации сетчатого эндопротеза ФТОРЭКС можно применять все

виды герниостеплеров, однако из-за крупного размера ячейки спиральные

титановые фиксаторы в ряде случаев проходят «сквозь» сетку.

2. При фиксации эндопротеза ФТОРЭКС следует установить конец

фиксатора строго в центре ячейки сетки.

3. Оптимальным для фиксации эндопротеза ФТОРЭКС представляется

гериостеплер с фиксаторами гарпунного типа. При их недостаточном

вхождении в ткани и вследствие этого недостаточном их сдавлении может

возникнуть кровотечение.

4. Для снижения себестоимости операции LapIPOM возможно

использование для фиксации эндопротеза нити ФТОРЭКС.

5. Следует избегать установки антиадгезивного сетчатого эндопротеза в

местах протяженного контакта с паренхиматозными органами.

6. При использовании эндопротезов ФТОРЭКС, благодаря их легкости и

эффекта «адгезии» к брюшине, при позиционировании практически нет

необходимости в использовании трансфасциальных швов.

7. Ввиду легкого веса и крупноячеистой структуры сетки ФТОРЭКС степень

ее ретракции при интеграции в переднюю брюшную стенку может быть

выше, чем у композитных антиадгезивных эндопротезов с большим весом.

Необходимо это учитывать при выборе размера сетки ФТОРЭКС.

8. Сетчатые протезы, сплетенные из неадгезивных нитей с большим размером

ячеек, не рекомендуется использовать в зонах с обширной раневой

поверхностью брюшины после диссекции или адгезиолизиса.

9. Антиадгезивный эндопротез ФТОРЭКС с фторполимерным покрытием

рекомендуется для активного применения при LapIPOM пластике у
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пациентов с пупочными грыжами, грыжами белой линии, при небольших

послеоперационных грыжах.

10. При герниопластике LapIPOM следует избегать применения композитных

эндопротезов с перманентным антиадгезивным слоем.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

IPOM- intraperitoneal onlay mesh

TEP – total extraperitoneal plastic

eTEP- extended view total extraperitoneal plastic

TAR- transversus abdominis muscle release

SCOLA – subcutaneous onlay laparoscopic approach

УЗИ – ультразвуковое исследование

КТ- компьютерная томография

ИГХ- иммунногистиохимия
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ПРИЛОЖЕНИЕ №1

Информированное согласие

Информированное согласие на сбор и обработку данных, регистрацию
пациентов с грыжами передней брюшной стенки и диафрагмы
Я,___________________________________________________________________
___________(Ф.И.О.)

Адрес:_______________________________________________________________
__________________
Телефон:_____________________________________________________________
__________________ E-
mail:_________________________________________________________________
________________ Паспортные
данные:______________________________________________________________
______ достаточно информирован о целях общей регистрации пациентов с
грыжами передней брюшной стенки и диафрагмы; согласен с передачей, сбором
и обработке личных анонимных персональных данных о лечении и отдаленных
результатов оперативного вмешательства в Национальный герниологический
реестр. Подробно обсудил это с лечащим врачом и не имею вопросов.

(Ф.И.О. л/вр, адрес
ГУЗ)________________________________________________________________
_ Персональные данные включают в себя: контактные данные для будущего
контроля, клинические данные о факторах риска, общего состояния здоровья,
особенности проведения оперативного вмешательства и его типе, данные по
послеоперационному течению в динамике (ранний срок, 1, 5, 10 лет). Эти
данные будут обработаны анонимно и не могут быть переданы кому-либо еще.
Обработка данных будет осуществляться в объеме медицинского
статистического исследования, не подразумевает коммерческого использования.
Результаты исследований будут использованы для улучшения качества
оказания медицинской помощи в клиниках РФ.

Я могу отозвать свое согласие в любое время и без объяснения причин.

Дата __________________
_______________________________________________(Подпись пациента)
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Памятка для пациентов

Регистрация всех больных с грыжами (брюшной стенки или диафрагмальная
грыжа - паховые, пупочные, послеоперационные, грыжи пищеводного отверстия
диафрагмы, эпигастральные, парастомальные грыжи)

Дорогие пациенты!
Грыжи передней брюшной стенки и диафрагмальные грыжи являются одними из
самых распространенных заболеваний, требующие хирургического
вмешательства.
В одной только Германии ежегодно около 300 000 пациентов оперируются из-за
одного из заболеваний, указанных выше. На сегодняшний день существует
множество хирургических методик и материалов, доступных для лечения грыж
брюшной стенки и диафрагмальных грыж.
Кроме того, за последние несколько лет было выявлено, что некоторые методы и
приемы особенно эффективны у больных с грыжами.
Однако, в связи с интенсивным ростом изучения различных материалов, методик
все более и более трудно решить на научном уровне, какой метод предлагает
лучшие результаты для пациентов.
Такие вопросы можно уточнить, только если все методы, используемые в
различных клиниках, систематически регистрируются и анонимно записаны в
базы данных и хирургические результаты поступают для изучения на
протяжении многих лет.
С этой целью группа экспертов, работающих в области герниологии разработала
программу контроля качества лечения больных с грыжами Национальный
герниологический реестр.
Цель этого исследования заключается в оптимизации качества лечения
пациентов с грыжами передней брюшной стенки и диафрагмы.
Для этой цели участвующие клиники и практики вводят анонимные данные,
касающихся всех типов операций, выполняемых при грыжах различной
локализации, в единую центральную базу данных.
Результаты оцениваются и опубликовываются в научно-консультативных
работах.
Для того чтобы получить эти новые научные идеи, было бы крайне важно, чтобы
вы согласились на анонимную запись ваших данных.
При этом вы бы внесли важный вклад в дальнейший прогресс в лечении грыж
передней брюшной стенки.
Выгодой для вас лично является то, что контролю вашему хирургическому
лечению будет уделено тщательное внимание.

Мы были бы очень благодарны, если вы поддержите нас в наших усилиях для
обеспечения, насколько это возможно, оптимального лечения и дальнейшего
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совершенствования существующих методов лечения для каждого отдельного
пациента, давая ваше согласие для последующего наблюдения в течение вашей
болезни.
Мы заверяем вас, что ваше контактные данные будут использоваться только для
запроса данных по течению послеоперационного периода. Они анонимны,
зашифрованы и не передаются никому.
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ПРИЛОЖЕНИЕ №2

Оценка качества жизни с использованием шкалы EuraHS-QoL

ФИО _____________________________________________________ Возраст
___________________

Дата заполнения ____________________ Дата операции
__________________________

Срок прохождения опроса (подчеркнуть): до операции, через 1 месяц, через 3
месяца, через 1 год

Я даю согласие на прохождение анкетирования (подпись)
________________________

Оцените качество жизни пройдя следующий опрос

ИНСТРУКЦИИ
Этот опросник содержит вопросы, касающиеся Ваших взглядов на свое здоровье
до и после выполнения операции по поводу грыжи брюшной стенки.
Предоставленная Вами информация поможет следить за тем, как Вы себя
чувствуете, и насколько хорошо справляетесь со своими обычными нагрузками.
Ответьте на каждый вопрос выбрав цифру, соответствующую вашему текущему
состоянию. Если у Вас нет боли, ограничений и Вас устраивает косметический
результат, поставьте 0. Если Вы испытываете очень сильную боль, значительные
ограничения и не удовлетворены косметическим результатом, поставьте 10. Если
Вы не уверены в том, как ответить на вопрос, пожалуйста, выберите такой ответ,
который точнее всего отражает Ваше мнение.
Если Вы не выполняете одно из этих заданий, пожалуйста, отметьте в последнем
столбце X.

1. Боль в зоне грыжи
0 – нет боли, 10 – очень сильная боль
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Боль в покое (лежа)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Боль во время движения
(ходьба, физическая
работа, спорт)

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Ощущение боли за
последнюю неделю

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

2. Ограничение активности из-за боли или дискомфорта в зоне грыжи

0 – нет ограничений, 10 – полное ограничение, X – вы не выполняете это
действие

Ограничение
повседневной
активности
(при нахождении дома)

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

X

Ограничения вне дома
(ходьба, вождение
автомобиля)

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

X

Ограничения во время
занятий спортом

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

X

Ограничения при
тяжелом физическом
труде

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

X
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3. Косметический дискомфорт

0 – очень красиво, 10 – очень некрасиво

Форма живота

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Вид зоны, где
находилась грыжа

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

Оценка выраженности болевого синдрома в послеоперационном периоде с

использованием Цифровой рейтинговой шкалы боли (NRS)

ФИО ______________________________________________________ Возраст
___________________

Дата операции _____________________

Я даю согласие на прохождение анкетирования (подпись) _________________

Дайте Вашу оценку выраженности боли после операции по 10 бальной
шкале

До операции ____________ баллов

После операции _________ баллов

Через 1 сутки ___________ баллов

Через 2 суток ___________ баллов

Через 3 суток ___________ баллов
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Через 4 суток ___________ баллов

Через 5 суток ___________ баллов

Критерии оценки боли

Тяжесть Описание

10 Непереносимая Я в постели и не могу пошевелиться из-за боли. Мне
нужен кто-то, чтобы отвезти меня в больницу, чтобы
помочь мне избавиться от боли

9 Тяжелая Моя боль – это все, о чем я могу думать. Из-за боли я
едва могу говорить или двигаться

8 Сильная Моя боль настолько сильна, что мне трудно думать о
чем-то другом. Говорить и слушать сложно

7 Неуправляемая Мне все время больно. Это удерживает меня от
большинства занятий

6 Беспокоящая Я всё время думаю о своей боли. Я бросаю многие
занятия из-за боли

5 Отвлекающая Я думаю о своей боли большую часть времени. Из-за
боли я не могу выполнять некоторые действия,
которые мне нужно делать каждый день

4 Умеренная Я постоянно осознаю свою боль, но могу продолжать
выполнять большую часть повседневных дел

3 Неудобная Моя боль беспокоит меня, но большую часть времени
я могу игнорировать ее

2 Слабая У меня слабая боль. Я осознаю свою боль только
тогда, когда обращаю на нее внимание

1 Минимальная Моя боль едва заметна

0 Нет боли
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
УЗИ брюшной стенки и подлежащих структур брюшной полости

ФИО _______________________________________________________ Возраст
_______________

Дата заполнения ____________________

Зоны брюшной
полости

Прямолинейное

продольное
скольжение

Угловое

смещение

Нарушенный

контур
брюшины

Прилегание

кишки

Диастаз

Верхний
этаж

Правое
подреберье

____ см Да / Нет Да / Нет Да / Нет

____ см Эпигастрий ____ см Да / Нет Да / Нет Да / Нет

Левое
подреберье

____ см Да / Нет Да / Нет Да / Нет

Средний
этаж

Правый
мезогастрий

____ см Да / Нет Да / Нет Да / Нет

____ см Пупочная
зона

____ см Да / Нет Да / Нет Да / Нет

Левый
мезогастрий

____ см Да / Нет Да / Нет Да / Нет

Нижний
этаж

Правая
подвздошная
зона

____ см Да / Нет Да / Нет Да / Нет

____ см Надлобковая
зона

____ см Да / Нет Да / Нет Да / Нет

Левая
подвздошная
зона

____ см Да / Нет Да / Нет Да / Нет

302

Пояснения
_____________________________________________________________________
_____________
_________________________________________________-
___________________________________________
_____________________________________________________________________
_______________________
_____________________________________________________________________
_______________________

Врач _________________________________________
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