Отзыв

научного консультанта, д.м.н., профессора Матвеева Н.Л. на диссертационную работу Белоусова Александра Михайловича «Перспективы клинического применения антиадгезивных сетчатых эндопротезов в хирургии передней брюшной стенки», представленную на соискание ученой степени доктора медицинских наук по научной специальности 3.1.9 Хирургия

Белоусов Александр Михайлович родился 25 июля 1986 года. В 2009 году окончил лечебный факультет Московской медицинской академии им. И.М. Сеченова. С 2009 по 2013 год обучался в интернатуре и ординатуре на кафедре факультетской хирургии №1 лечебного факультета ПМГМУ им. И.М. Сеченова. В 2015 году окончил аспирантуру на этой же кафедре и защитил диссертационную работу на соискание ученой степени кандидата медицинских наук на тему «Выбор метода фиксации сетчатого импланта при лечении пациентов с паховыми грыжами».

С 2015 по 2022 год работал в одном из ведущих лечебных учреждений г. Москвы, МКНЦ им. А.С. Логинова, в должности научного сотрудника, затем старшего научного сотрудника и заведующего хирургическим отделением. С 2022 года работает в Клинике высоких медицинских технологий им. Н.И. Пирогова СПбГУ.

Диссертационная работа, написанная Белоусовым Александром Михайловичем, посвящена актуальной проблеме лечения вентральных грыж. История оперативного лечения пациентов с этим заболеванием является одной из самых сложных и продолжительных. Герниология проходит путь от калечащих операций к высокотехнологичным малотравматичным вмешательствам, и современные тренды в этой области требуют глубокого всестороннего изучения и объективизации. Диссертационная работа Белоусова Александра Михайловича дает ответы на ряд спорных вопросов в минимально инвазивной хирургии грыж, поскольку одной из важных её составляющих является изучение спаечного процесса, возникающего в ответ